Vins 55, 56. — Or la Piquées Juifs était proche, et plusieurs de ce quartier-là étaient à Jérusalem pour la Pâque pour se purifier, ils cherchaient Jésus et se disaient dans le temple les uns aux autres : *Que pensez-vous de ce qu'il n'est pas venu à temps pour la fête ?* etc.

Cette Pâque était la quatrième depuis le temps que la prédication de Jésus-Christ avait commencé ; et ce fut en celle-là que le mystère de notre rédemption s'accomplit. Comme Dieu avait marqué dans la loi diverses choses qui souillaient les Juifs, et qu'il fallait se purifier de ces souillures légales pour être en état de célébrer saintement la Pâque, beaucoup de personnes, soit des environs de Jérusalem, soit de ce canton particulier où Jésus s'était retiré, se rendirent en cette ville quelques jours avant la *fête*, pour pouvoir se purifier. Car ces sortes de purification se faisaient soit par prières, soit par quelques sacrifices qu'on offrait à Dieu par la main des Prêtres. Et bien était en co-

Sensus Moralis.

VERS. 1. —*Erat autem quidam languens Lazarus, etc.*
Multi enim bonus et Deo acceptos viros mal aliiquid,
ut morbum, paupertatem, similesque perpeti videntur
calamitatem, perturbantur ignari huc maximè Dei
amicis contingere. Nam et Lazarus Christi Iesu amicus
erat et agrotius. *Erat quidam languens Lazarus, etc.*
Domine, ecce amen amas, *infirmatur*

VERS. 2. — (*Maria autem erat quae unxit Dominum unguento, et extensis pedes ejus capillis suis: cuius frater Lazarus infirmabatur.*) Maria et Martham domum, Ecclesiæ figura est, que domus est orationis et charitatis. In eâ sunt Maria vitam in unguento et contemplatione agentes, et cor suum velut in unguento odoriferum super Dominum effundentes. In eâ sunt Marthe, boni operibus occupatae, et Christum in pauperibus fontes, ac juventute. In eâ sunt infirmi et languentes Lazari, inquit et morientes morte peccati, qui Christi Jesu omnipotenti virtute et gratia suscitantur. *Dens ergo subtilis suscitat, et solvit peccata compedita vinctos.*

VERS. 5.—Miserrunt ergo sorores ejus ad eum dicentes, Domine, ecce quen amas inquitur. In tentatione incidit anima, in peccatum labitur, et ibi ab eis Deus elongatur, et languens sibi ipsi relinquitur. Ecclesiae et fiduciae simoniacorum precibus cum fide, humilitate, fiducia ab Deum misericordia a deabus sororibus, mente et voluntate, eisque peccatoris misericordiam et amorem Jesu qui pro peccatoribus mortuus est, exponentes, conversionem illius a divina misericordia impetrant. Ilanc pro se ipsa peccator imploret, et peccatorem se esse intelligens, et a timore divine justitiae ad considerandum Dei misericordiam se convertens, in spem erigitur, fidens Deum sibi propter Christum propitium fore, illumique tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiat, et dicat ex animo: Domine, ecce quen amas inquitur, suffici ut noveris; non enim amas et desiris, S. August., tract. 49 in Joan. Milii fiduciam inspirant verba pietatis tue: Non veni vocare justos, sed peccatores, Math. 6, 15. Si enim peccatores non amares, de celo ad terram non descenderes.

Vens. 4. — Audiens autem Jesus, dixit eis: *Infirmatis* hec non est ad mortem sed pro gloria Dei, etc. In omnibus que nobis eveniunt calamitatis, nihil aliud appetimus et postulemus, quam Dei gloriam, eis voluntatem, sanctificationem nostram; non carnis commoda et temporales utilitatem. Infirmi esse malum quā bona valetudine; pauperes magis quā divites; contemplati et affecti in mundo, quā honoris et dignitatis conspicui, si id ad gloriam Dei et Christi Iesu conducat. *Sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei.* Unus hic si Christianorum finis, unum votum, major Dei gloria.

VERS. 5. *Diligebat autem Jesus Martham, et sororem eius Mariam, et Lazarum. Amor Christi Iesu erga membra sua, origo et fons est omnium miserationum et beneficiorum eius. Infirmitates, et res adversae electorum, pignora sunt amoris Dei erga ipsos, ad eosque purgationem, probationem et perfectionem ab illo ordinata.*

Non suum, sed corum quos diligit, Jesus bonum querit, corum sacerdationem; bonos eos non superponit, sed facit. Hoc amicitie Christianae exemplarum Utilitatem aut dilectionem suam non querit in amicis, sed illorum bonum preseruit spirituale, ut Dei amici fiant, ut illius verbum fidelter et obedienter audiant, ut Iesum in famulis suis et domos suscipiant.

solant, ut Jesum in lumen stas et domos suscipiantur, ut si langeant et agrestem, per Christi gloriam citius sanentur; si mortui morte peccati, quoniamcōsus suscitentur. Id orare, cā de re solliciti esse imprimit debet, nisi, si verē diligimus. **Ile veraciter amat amicū** qui Deum amat in amico, aut quia est in illo, aut si in illo. **Hec est vera dilectio:** properū atud si nos diligimus, odiūm potius quam diligimus. S. August. serm. 156, alias 256 de Tempore. Idem serm. 563 alias 38, inter 50 Homil.: **S omnis qui amat, salutem vnum vult habere quoniam amat;** si intelligat que si vera salus, incipit illam amat in se, et ipsam cogitat. **ter veram habere et in amico.** Vera salus, vita eterna. Amicus igitur ad salutem eternam diligēt̄. S. C. amicitia diligēt̄, totum quidquid vis amico tuō præstare, ad hoc vis præstare ut illam tecum teneat salutem. **Amas enim justitiam,** ut illum esse justum; **amas sub Deo esse,** vis et illum esse sub Deo; **amas vitam eternam,** illuc enim vis tecum regnare in eternum. **Quomodo amicus huius seculi secundum seculum amans animam suam,** febrem vult expellere de amico suo, quem similitudinē amas ut te, properū presentem salutem: **si tu quemque diligis,** properū vitam eternam dilige; **cum invenieris iram, indignationem, odium, iniurias,** si conceris expellere morbum animi, **quomodo amicus seculi morbum corporis:** ad hoc enim amas ut facias quod et tu es. **Ad hoc amas conjugem,** ad hoc amas filium, ad hoc amas propinquum, vici num, ignotum, inimicum, et erit in te perfecta charitas.

Vers. 9, 10.—*Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt; si autem ambulare in nocte, offendit, quia lux non est in eo.* Quidquid in lumine Evangelii, per Christi Jesu gratiam agimus, bonum est. Quidquid sine illis agimus, tenebra sunt. Lex Dei, voluntas Dei, lumen est, quod sequi debemus, ne offendamus et cadamus; prudenter et mores seculi, voluntas nostra, et amor proprius, nos est, in qua si ambulemus, offendimus. *Lucera pellitur meis verbum tuum et lumen semitis meis....* Psal. 118. *Dirige me in via tua, Domine Iesu, et ingrediar in veritate tua;* letetor cor meum, at timet nomen tuum. Errabant apostoli, cum secundum secularis prudentie regulas Magistro ac Domino suo consilium dabant. Voluerunt enim consilium dare Domino ne moreretur, qui venerat mori, ne ipsi morerentur. Cum ergo velarent dare consilium homines Deo, discipulis Magistro, servi Domino, agroti Medico, corriput eos, et ait: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, etc.* Me sequimini, si non vultis offendere; nolite mihi consilium dare, quoniam ea mea operant consilium accidit.

VENS. 11. — Lazarus amicus noster dormit : sed vado ut à somno excitem eum. Mors electorum somnus est. Mors iustis desiderabilis, ut quies et somnus operaris post diurnos labores. Amodo jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis. Spe resurrectionis mortem contemnere debemus, quasi unā duxtaxat nocte duraturam. Fleant igitur mortuos suos, qui putant mortuos; ubi resurrectionis fides est, non mortis est species, sed quietis. Iustis mors quietis, noncubis naufragium putatur, S. Amb., lib. 6 in Luce; idem, lib. de Bono mortis, c. 8: « Certe iis quibus gravis est tū mor mortis, non es grave mori; sed grave est vivere sub metu mortis. Non ergo mors gravis, sed metus mortis. Metus autem opiniois est: opinio verò nostre infirmitatis, contraria latrati... Insipientes mortem quasi summanum malorum reformant: sapientes quasi requiem post labores, et finem malorum expectant... Mors absolute est et separatio animae et corporis: non est autem mala solutio, quia dissolvi et esse cum Christo, multò melius. Non igitur mala mors. Denique mors peccatorum pessima. Non utique mors pessima generaliter: sed pessima specialiter peccatorum. Denique pretiosa justorum. Unde liquet acerbiam non mortis esse, sed culpam. Mors justis stipendiis plenitudo, summa mercede, gratia missione est. Mors corporis non metuenda fortibus, desideranda sapientibus, misera expetenda. Idem, lib. 7 in Luce, n. 56.

VENS. 14, 15. — Tunc ergo Jesus dixit eis manifestè: Lazarus mortuus est. Et gaudeo propter vos, ut creditis quoniam non eram ibi. Absentia Christi a domo Lazarzi segrotantis, figura est subtractionis gracie, quam sequitur lapsus iusti. Hec interdum nullus prodest ad salutem, et illis etiam qui cadunt, si sint ex electorum numero, quibus omnia cooperantur in bonum, etiam peccata, quia humiliores, cautoles et ferventiores resurgent. Et gaudeo propter vos, ut credatis quia non eram ibi.

Gaudeo propter vos, etc. Cùm egregium aliquod opus edunt pastores animarum et Evangelii ministri, gaudere possunt, modo non gaudent ad vanitatem, sed ob spiritum animarum profectum, aut conversionem. Gaudeo propter vos, ut credatis quia non eram ibi.

VENS. 16. — Dixit ergo Thomas qui dicitur Didymus: Eamus et nos, et moriamur cum illo. Si verè discipuli Christi sumus, ad ipsum semper et ubique secundum parati esse debemus, sive in vita, sive in morte; nos illi victimarum instar devoteos; cum illo et propter illum, qui pro nobis mortuus est, bona omnia temporalia, honores, quietem, vitam ipsam expondere parati. Propter tempestifican totū die, estimati sumus sicut oves occisionis, Psal. 45, 22. Neque mors, neque vita nos separet à charitate Dei qua est in Christo Jesu.

VENS. 17. — Venit itaque Jesus, et invenit eum quartus dies iam in monumento habentem. Iabitus et consuetudo peccati, sepulcrum est anima mortuus, putredine, festentis, ex quo exicari non potest, nisi gratia miraculo. Hoc peccatorum genus Lazarus in monumento quadridianus representat. Tres mortui, quos

suscitavit Jesus, triplex genus peccatorum significant, quos à morte peccati per gratiam suam revocat ad vitam spiritualem. S. August., tract. 49 in Joan., n. 5: « Resuscitavit illam archisynagogi adhuc in domo jacentem; resuscitavit juvenem filium viduę extra portas civitatis elatum; resuscitavit Lazarum sepultum quadridianum. Intueat quisque animam suam; si peccat, moritur: peccatum mors est animae. Sed aliquando in cogitatione peccatur. Delectavit quod malum est, consensisti, peccasti; consensio illa occidit te: sed intus est mors, quia cogitatum malum nondum processit in factum. Tamen animam resuscitare se significans Dominus, resuscitavit illam puellam, que nondum erat foras elata, sed in domo mortua jacebat: quasi peccatum latebat. Si autem non solum mala delectatione consensi, sed etiam ipsum malum fecisti, quasi mortuum extra portam extulisti: iam foris es, et mortuus clatus es. Tamen et ipsum Dominus resuscitavit et reddidit videlicet matre sua. Si peccasti, poniteat te: et resuscitabit te Dominus, et reddet Ecclesie matri tuae. Tertius mortuus est Lazarus. Est genus mortis immane, mala consuetudo appellatur. Aliud est enim peccare, aliud peccandi consuetudinem facere. Qui peccat et continuo corrigitur, citò reviviscit: quia nondum est implicatus consuetudine, nondum sepultus. Qui autem peccare consuevit, sepultus est, et bene de illo dicitur: Faret; incipit enim habere pessimam famam, tanquam odorem tertium. Tales sunt omnes assueti sceleribus, perditii moribus. Dicis ei: Noli facere. Quando te audit quem terra sic premiet, et tibi corrumperit, et mole consuetudinis pregravabit. Nec ad ipsum tamen resuscitandum minor fuit virtus Christi. Quotidiè videmus homines et pessimam consuetudinem permutata vivere melius quam vivunt qui reprehendunt. Et Lazarus Dominus suscitavit. Nemo desperat, nemo de se presumat. Omnes suscitari potest, non desperemus: paucos suscitatur, ne de illis misericordia praesumamus. »

VENS. 19. — Multi autem ex Judaeis venerant ad Martham et Mariam, ut consolarentur eas de fratre suo. Pias sorores consolabantur, ob mortem fratris illis condolentes: animas suas non plangebant mortuas per incredulitatem et invidiam in Christum. Si quen de tuis charis mortalitatis exitu perdidisses, ingemiseres dolenter et fleres; facie inculsti, vesti mutata, neglecto capillo, vultu nubilo, ore defecto indicia mororis ostenderes. Animam tuam, miserac, perdidisti, spiritualiter mortua supervivere hic tibi, et ipsa ambulans funus tuum portare copisti; et non acriter plangis, non jugiter ingenicias? Non te vel pudore criminis, vel continuatione lamentationis abscondis? S. Cyprianus, tract. de Lapsi.

VENS. 20. — Martha ergo ut audiret quia Jesus venit, occurrit illi; Maria autem domi sedebat. Ut primum peccator novit appropinquare Jesum ad cor suum primis inspirationibus ac motionibus ad conversionem, fastidio mundi ac voluptatum, intuitu et horrore deformitatis peccati, Martham, id est, voluntatem pre-

mittere debet ad Jesum per sancta desideria, per suffici nobis potentie locum, pietati dedisse occasio opera caritatis, uberes elemosynas peccati redemptrices; interimque Maria, id est, mens intra se collecta vacare debet orationi, meditationi, vita præteritam discutere; cor suum, omnesque illius affectus scrutari, peccata lacrymis expiare, mortuam animam defere, nullam nisi verbi Dei consolationem admittere, sola spe misericordie divine inniti.

VENS. 21. — Dixit ergo Martha ad Jesus: Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Multi vadunt ad Jesum cum eorum fratres, filii, uxores, mariti, propinquai, amici, constituti sumi in gravi periculo mortis corporis; vix ad eum quisquam confugit, cum mortui sunt morte peccati, vel grave periculum est ne moriantur. Mortem carnis omnis homo timet; mortem anima pauci. Pro morte carnis, que sine dubio quandoque ventura est, curant omnes ne veniat; inde est quid laborant. Laborat ne moriatur homo moriturus, et non laborat ne pecto homo in æternum victurus. Et cum laborat ne moriatur, sine causa laborat; id enim agit ut multum mori defatur, non ut evadatur; si autem pectare nolit, non laborabit, et vivet in æternum. O si possemus excitare hominem, et cum ipsis pariter excitari, ut tales essemus amatores vite permanentis, quales sunt homines amatores vite fugientis! Quid non facit homo sub mortis periculo constitutus? Gladio impendente cervicibus, prolderunt homines quidquid unde sibi viverent reservabant. Quis non continuo prodidit ne percuteretur? Et post præditionem fortassis percursum est. Quis non, ut viveret, continuo perdere voluit unde viveret, eligens vitam mendicantem quamcelerem mortem? Cui dictum est: Navige ne moriaris, et distulit? Cui dictum est: Labora ne moriaris, et piger fuit? Levia Deus jobet ut in æternum vivamus, et obediemus negligimus. Non tibi Deus dicit: Perde quidquid habes, ut vivas exiguo tempore in labore solidus; sed: Da pauperi unde habes, ut vivas semper sine labore securus. S. August., tract. 49 in Joan., n. 2.

VENS. 22. — Sed et nunc scio, quia quæcumque posposceris à Deo, dabit tibi Deus. S. August: Non dixit: Sed et modò rogo te ut resuscites fratrem meum. Nesciebat enim an fratri suo utile esset restituere. Hoc tantum dixit: Scio quia potes, si vis, facis; utrum enim facias, iudicii tui est, non presumptionis meae. Sic orare debemus, cum temporalia petimus. Sed et in spiritualium petitione bonorum, fides et spes orant, silentie lingua. Sed et nunc scio, etc. O sancta mulieres, Christi familiares, si fratrem vestrum amatiss, cur ejus misericordiam non flagitas, de cuius potentia dubitare, pietate diffidere non potest? Respondent: « Sic melius tanquam non orantes oramus, sic efficacius tanquam diffidentes confidimus. Exhibemus fidem, per hinc affectum, scit ipse cui non est opus ut aliquid dicatur, quid desideremus. Scimus quidem quid omnia potest, sed hoc tam grande miraculum, tam novum, tam inauditum, etsi ejus subest potentie, multum tamen exceedit universa merita humilitatis nostræ. Ubi summa potestas est, secundum voluntatem nütum tractatur infirmitas. S. Aug., tract. 19 in Joan. Id significatur his verbis: Turbavit seipsorum. Infremuit autem horrore peccati, per quod mors in mundum introiit: infremuit in mortem, et diabolum ejus auctorē: infremuit in Judeorum incredulitatem, qui hoc ipso, quod mox editurus erat miraculo abusuri erant, cùm tamen faciendum esset ut crederent. Mystica denique significatio est in veris illis Christi Jesu affectibus. Quid est quid turbat seipsum Christus, nisi ut significet tibi quomodo turbari debetas.

cum tantâ mole peccati gravaris et premeris? Attendisti te, vidisti te reum, apud te dixisti: Illud feci, et peperit mihi Deus: illud commisi, et distulit me: Evangelium audiui, et contempesi; baptizatus sum, et innocentiam amisi, baptismi solenne pactum irritum feci; penitentiam egi, et in eadem peccata relapsus sum: quid facio? quôd eo? unde erado? Quando ista dicis, jam frenuit Christus; quia fides frenit. In voce frenemis apparuit spes resurgentis. Si ipsa fides intus, ibi est Christus frenens. In corde igitur hominis, quem premit magna moles et consuetudo peccati, transgressoris sancti Evangelii, contemptoris penarum aternarum, frenat Christus, impetrans se respectum. Flevit Christus, flebat se homo. Quare enim flevit Christus, nisi quia fere hominem docuit? Quare frenuit et turbavit semelipsum, nisi quia fides hominis sibi merito dispergenter frenare quodammodo debet in accusatione malorum operum, ut violencia penitendi cedat consuetudo peccandi?

Vers. 34. — Et dixit: Ubi possistis eum? Perditum hominem quasi nescit Deus. Unde in iudicio dicit: Non novi vos, discidete a me. Quid est, non novi vos? Non vos video in luce mea, non vos video in illa justitia quam novi. Sic et hic tanquam nesciens taliter peccatorum, cuius figura erat quadratus Lazarus, dixit: Ubi possistis cum? Dicunt ei: Domine, veni et vide. Peccator consuetudine peccati oppressus, mortuus est, vitam postulare non potest, ire per se non potest ad Iesum in abo suscitetur: pro illo humiliatur et ferventer orandus est Dominus. Domine, veni et vide. Vide infelitem animam, in qua putredine peccati imaginis tuae lineamenta oblitteravit. Quid est, vide? Misere. Videt enim Dominus quando miseretur. Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimittit omnia peccata mea, Psal. 24, 18.

Vers. 35, 36. — Et lacrymatus est Jesus. Totius generis humani mortici, Judecotorum excusatim deflet. Lacrymis suis nostras sanctificat, abstergit, vanagae et mundana gaudia expians, veram et eternam parit nobis latitudinem; pro te non fles, homo peccator, pro quo flevit Deus homo? Fles jacturam bonorum perturorum, et non fles jacturam gratiae, charitatis, gloriae? Non fles jacturam Dei tui? Fles Didonis mortem, ut Augustinus olim peccator, et non fles mortem animae tuae? Lacrymas tuas exscent sancta Christi lacrymae, nec non sanguis pretiosus pro anima tua in cruce effusus, et ad illum redamandum te accendant, qui te summâ charitate dilexit, et cum mortuus essem peccatis, vivificavit, paratus omni tibi donare delicta si diligas. Ecce quomodo unebat eum.

Vers. 38. — Jesus ergo rursus frenens in semetipso, venit ad monumentum. Erat autem speluncula, et lapis superpositus erat et. Ait Jesus: Tollite lapidem. Dicit ei Martha: Domine, jam fiet, quadriduanus est enim. Peccatorum inveteratum sepulcrum, cor proprium est, consuetudini mole, quasi duro gravique lapide, clausum gratia Dei; tenebris obscuratum, corruptione factens. Ad hoc malum per gradus pervernit. Nam postquam, inquit S. Bernardus, tract. de Gradibus

humilitatis, cap. 21, «terribili Dei iudicio prima flagitia impunitas sequitur, experia voluntas libenter et repetitur, repetita blanditur. Concupiscentia reviscente sopit ratio, ligat consuetudo. Trahit miser in profundum malorum, traditur captivus tyrannidi vitorum, ita ut carnalium voragine desideriorum absorptus, sue rationis divinique timoris oblitus, dical insipiens in corde suo: Non es Deus. Jam indifferenter libitum pro licet utitur; jam ab illicitis cogitandis, patrandis, investigandis, animus manus, vel pedes non prohibent. Quemadmodum denique justus corde alacri et absque labore pro bona consuetudine currit ad vitam, sic impetus pro malo usu non ratione se gubernans, non timoris freno revocans, intrepidis festinat ad mortem. Me sunt qui fatigantur, angustiantur, qui mne metu cruciantur gehenna, nunc pristina retardant consuetudine, descendente vel ascendente laborant. Supremus tantum et infimus currunt absque impedimento, et absque labore: ad mortem hic, ad vitam ille festinat; alter alacri, alter prolictor. Illam dolorem charitas, hunc prolixiter cupiditas facit: in altero amor, in altero stupor laborem non sentit. In illo denique perfecta charitas, in ista consummata iniqüitas foras militare. Illi veritas, hinc circitas dat securitatem.

Tollite lapidem, ait Jesus. Mortuus sub lapide, reus sub Læge. Lex enim qua data est Iudeis, in lapide scripta est. «Omnis autem rei, ait S. Augustinus, tract. 49 in Joannem, sub lege sunt: benè viventes cum lege sunt. » Justa lex non est postea, Psal. 1, 4, 9. «Quid est ergo, Lapidem removet? Gratiam predicit. Littera occidit, Spiritus vivificat. Littera occidens, quasi lapis est premens. Tollite lapidem. Removete legis pondus, gratiam predicate. Si enim date esset lex, quae posset vivificare, omnino ex lege esset justitia. Sed conclusi omnia Scriptura sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credibilia, Galat. 3, 21. » Poterat Christus solo verbo removere lapidem, sed illum renoveri jussit, ut significaret homines cooperari salutem sua dehinc; et externa tollere impedimenta, proximas occasiones peccati, omnia que pravos habitus fovent. Tollite lapidem. Admonet Martha mortuum jam fester. Charitatis enim officium est monere innocentes ut a consortio et frequentatione peccatorum pravis exemplis deterrant, et odore mortis exhalantium, sibi caveant. Jam fiet, quadriduanus est enim.

Vers. 45, 44. — Hæc cùm dixisset, vox magnâ clamavit: Lazare, veni hōris. Cū Pastor sanctus orat pro conversione peccatoris, Christus orat. Orat enim in nobis ut capit nos, orat pro nobis ut Sacerdos nos, oratur a nobis ut Deus noster. Verūtamen non sufficit externorum impedimentorum amoñ, non sufficiunt lacrymae et oratio Pastoris, sed necessaria est vox gratie potentissime et efficacissime, quæ Deus peccatorem prava consuetudine implicantum, et sepietro duri cordis ad peccati confessionem evocet. Quam difficiliter surgit, quem moles male consuetudinis premit! Sed tamen surgit: occultâ gratiâ intus

469
COMMENTARIA. CAP. XI.
vivificatur: surgit post vocem magnam. Et statim prodit qui fuerit mortuus, ligatus pedes et manus instans, et facies ejus sudario erat figura. Per confessionem foras procedit peccator; mortuus erat, per contritionem reviviscit, per confessionem foras prodit; ligatus tamen, donec sacerdotio absolitione vincula ejus solvantur. Sed ut confitearis, Deus facit magnâ voce clamando, id est, magnâ gratiâ vocando. Denique Iesus Domini vincula solvantur à ministris. Quæ solvetur in terra, soluta erunt et in celo.
Dixit ei Iesus: Solvite eum, et sinite abiire. Discipuli jam viventes solvunt, quem Jesus resuscitaverat mortuum. Si enim discipoli Lazarum mortuum solverent, factorem magis ostenderent, quām virtutem. Illi ergo duxerunt nos debemus per pastorem auctoritatem solvere, quos Ancoret nostru cognoscimus per suscitatem gratiam vivificare. Hæc S. Gregorius Magnus, hom. 20 in Evang.

Vers. 47, 48. — Collegunt ergo Pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant: quid facinus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credunt in eum: et venturum est et tollent nostrum locum et gentem. Cum admirari deberent sacerdotes, legisperiti, et Pharisæi, et auctoritate sùa efficerent ut ab omnibus agnosceretur et coleretur Jesus ut Messias à Deo promissus, quem et prophetæ, et doctrinae veritas, et vite sanctitas, et indubitate miracula demonstrabant esse Filium Dei, et à Patre missum, ut ipse profitebatur, illum qui mortuum suscitaverat vocem interficeretur. O amentiam! El qui in aliis mortem vicaret mortem inferre mendicant, et dicunt: Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Adhuc hominem appellant, cùm tale divinitatis ejus testimonium accepit. Quid facimus? Credere oportuit, et colere, et adorare, neque amplius meritis hominum existimare. Reipublica periculum communiscentur et obtundunt, ut perdant innocentem. Seditiosi metum praetexunt, ut invadent suos et ambitioni satisfaciant impi politici. Si dimittimus eum sic, omnes credunt in eum, et venturum Romanis, etc. Simulatus timor! Numquid enim populum ad seditionem impellebat Jesus? Num dissuadebat censum dare Cassari? Nonne regem ipsum facere turba voluerunt, et refutavit? Nonne humili et abjectam vitam duxit? Nonne domo et opibus caruit? Hæc ergo sine ratione illa dicebant, sùa adversus Iesum invidiæ execrati. Nonne Jesus mansuetudinem docuit? Nonne alapis casos non uisei? Nonne injuria affectos tolerare? Nonne ad patiendum quād ad inferendum alii malum promptiores esse admouuit? Numquid hæc tyramnidem affectantur sunt, et tollentis? Sed publicum fingunt periculum hypocrite, ut malignum invidiæ sue consilium de occidendo Iesu exequantur...

Vers. 53, 54. — Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum. Jesus ergo non in patiē ambulabat, etc. Non poterit ejus defecerat, sed in homini infirmitate vivendi exemplum discipulis demonstrabat, in quo apparet non esse peccatum, si fides ejus, qui sunt membra ejus, oculis perseverantium se subtraherent, et furorem sceleratorum latendo potius deviant, quām se offrendo magis accenderent. Exempli igitur suo doctrinam confirmavit, quam verbo tradidera: Ciam vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Mundus Christum Jesum persecutor in doctrina sua, in lege sua, in membris suis: illum interficere cogitat, et rursus crucifigere: blanditiae ejus, persecutions sunt: illum fugiamus, Jesum sequamur ut fideles discipuli, illum in cor nostrum suscipiamus, et cum illo procul à consilio impiorum conseruemur. Beatus vir quæ non abit in concilio impiorum, et in viâ peccatorum non statit, Psal. 1. Ad hoc consilium quatuor modis tendit. Quidam enim trahuntur inuiti, alii attrahuntur illiciti, alii seducuntur

ignari, atii sequuntur spontanei. Iis necessaria sunt cramenta suscipienda. Secum colloquuntur in templo coram Dei majestate, querebentes num fortè in se ipsis causa sit cur non veniat in cor eorum. *Quid putatis, quia non venit ad diem festum?* Pascha Iudeorum typicum erat : Pascha nostrum veritas est. Celebratio Iudeorum umbra erat futuri, id est, propheta Christi venturi, et pro nobis illà die passuri. Habeant Pascha in umbrâ, nos in luce. Quid enim opus erat ut ei Dominus preciperet in festo Paschatis agnum immolare, nisi quia illa erat de quo prædictum erat a prophetâ : *Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus eorum tendente se obmutescat?* Isai. 55, 7. Sanguiue occisi pecoris Iudeorum postes signati sunt; sanguine Christi frontes nostre signantur. Et illa signatio, quia erat significativa, dicitur est à domibus signatis exterminatorem prohibere. *Signum Christi à nobis repellimus exterminatores, si cor nostrum habeat Christianum habitaculum.* Queramus Christum in paschale, sed queramus ut habemamus, queramus ut tememus, nec unquam ab eo separemur, cum sponsâ dientes : *Tenui eum, nec dimittam.*

CAPITRE XII.

1. Jesus ergo ante sex dies Paschæ, venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus.
2. Fecerunt autem ei conam ibi, et Martha ministrabat; Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo.
3. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu, et extersit pedes eius capillis suis; et domus impleta est odore unguenti.
4. Dixit ergo unus ex discipulis eius, Judas Iscariotes, qui erat eum traditorus :
5. Quare hoc unguento non venit trecentis denariis, et est enim egenus?
6. Dixit autem hoc, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fuit erat, et loculos habens, ea quae mittebantur, portabat.
7. Dixit ergo Jesus : Sinite illam, ut in diem sepulture me seruat illud.
8. Pauperes enim semper habebit vobiscum, me autem non semper habebitis.
9. Cognovit ergo turba multa ex Iudeis quia illi est; et venerunt non propter Jesus tantum, sed ut Lazarum viderent, quem suscitavit à mortuis.
10. Cogitaverunt autem principes sacerdotum, ut et Lazarum interficerent,
11. Quia multi propter illum abibant ex Iudeis, et credabant in Jesum.
12. In crastinum autem, turba multa que venerat ad diem festum, cùm audirent quia venit Jesus Iudeosyiam,
13. Acceperunt ramos palmarum, et processerunt obviâ ei, et clamabant : Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel.
14. Et invenit Jesus asellum, et sedet super eum sicut scriptum est :

CHAPITRE XII.

1. Jésus donc, six jours ayant la Pâque, vint à Béthanie, où était mort Lazare qu'il avait ressuscité.
2. On lui donna là à souper, et Marthe servait, et Lazare était un de ceux qui étaient à table avec lui.
3. Pour Marie, elle prit une livre d'huile de parfum de vrai nard de grand prix; elle le répandit sur les pieds de Jésus, et les essuya avec ses cheveux; et la maison fut remplie de l'odeur de ce parfum.
4. Alors l'un de ses disciples, Judas Iscariote, celui qui devait le trahir, dit :
5. Pourquoi n'a-t-on pas vendu ce parfum trois cents deniers, qu'on aurait donné aux pauvres?
6. Il disait ceci, non qu'il se souciait des pauvres, mais parce que c'était un larron, et qu'ayant la bourse, il portait l'argent qu'on y mettait.
7. Mais Jésus dit : Laissez-la faire, souffrez qu'elle le garde pour le jour de la sépulture
8. Car vous avez toujours des pauvres avec vous; mais pour moi, vous ne m'avez pas toujours.
9. Un grand nombre de Juifs ayant su qu'il était en ce lieu-là, y vinrent, non seulement à cause de Jésus, mais aussi pour voir Lazare qu'il avait ressuscité d'entre les morts.
10. Cependant les princes des prêtres délibérèrent de faire aussi mourir Lazarus,
11. Parce que plusieurs Juifs se retrouvaient d'avec eux, à cause de lui, et croyaient en Jésus.
12. Le lendemain, le peuple qui était venu en grand nombre à la fête, ayant appris que Jésus venait à Jérusalem,
13. Prinrent des branches de palmiers, et allèrent au-devant de lui, en criant : Hosanna! hénî soit le Roi d'Israël, qui vient au nom du Seigneur!
14. Et Jésus ayant trouvé un ânon, monta dessus, selon qu'il est écrit :

COMMENTARIA. CAP. XII.

15. Noli timere, filia Sion; ecce Rex tuus venit sedens super pullum asinæ.
16. Hoc non cognoverunt discipuli ejus primum; sed quando glorificatus est Jesus, tunc recordati sunt quia haec erant scripta de eo, et haec fecerunt ei.
17. Testimonium ergo perhibebat turba quia erat cum eo quando Lazarus vocavit de monumento, et suscitavit eum à mortuis.
18. Propterea et obviâ venit ei turba; quia audiuerunt eum fecisse hoc signum.
19. Pharisæi ergo dixerunt ad semetipsos : Videlis quia nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abiit.
20. Erant autem quidam gentiles, ex his qui ascenderunt ut adorarent in die festo.
21. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat à Bethsaïda Galilæe, et rogabant eum, dicentes : Domine, volumus Jésus videre.
22. Venit Philippus, et dicit Andrea; Andreas rursum et Philipus dixerunt Jésu.
23. Jesus autem respondit eis, dicens : Venit hora ut clarificetur Filius hominis.
24. Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, nullum fructum efficit.
25. Qui amat animam suam, perdet eam: et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.
26. Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego, illuc et minister meus erit. Si quis mihi ministrat, honorificabit eum Pater meus.
27. Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac horâ sed propterea veni in horam hanc.
28. Pater, clarifica nomen tuum. Venit ergo vox de celo : Et clarificavi, et iterum clarificabo.
29. Turba ergo que stabat et audierat, dicebat totum esse factum. Alii dicebant : Angelus ei locutus est.
30. Respondit Jesus, et dixit : Non propter me haec vos venit, sed propter vos.
31. Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejusque foras.
32. Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.
33. (Hoc autem dicebat, significans quâ morte esset moriturus.)
34. Respondit ei turba : Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum, et quomodo tu dicas : Oportet exaltari Filius hominis? quis est iste Filius hominis?
35. Dixit ergo Jesus : Adhuc modicum lumen in vobis est. Ambulabimur dum lucem habemus, ut non vos tenebrae comprehendant: et qui ambulat in tenebris, nescit quâ vadat.
36. Et quod vos avez la lumière, croyez en la lumière, afin que vous soyez enfants de la lumière. Jésus parla de la sorte; après quoi il se retira, et se cacha d'eux.
37. Ne craignez point, fille de Sion : voici votre Roi qui vient monté sur le poulain d'une